Alia quædam causa petitur ex artificio & 2. Causa odij.
 dicendi exercitatione, quæ quo fuit in ijs ho-
 minibus illustrior, eo inuidiosior videbatur.
 Quam video causam explicatam à Philostrato,
 cū exponit cur notatus in Comœdia

*Philosf. in An-
tiph.*

fuerit Antiphon; ait enim inter alias artes & eloquentiam hoc esse discriminis, quòd in ijs liceat cuique pro ingenij magnitudine studioque excellere, eosque maximè populus veneretur, qui earum artium perfectionem & abso- lutionem consecuti fuerint. E medicis coluntur maximè, inter musicos admirationem illi faciunt, qui alios suo in genere artificioque præcellunt. In Rhetoribus non tenetur ea ratio: *ῥητορικὴν ἐπαγύουσι ἰδοὺ, ὑποτιθέουσι δὲ ὡς πικρῶρον,*

oratoriam quidem artem laudant homines, sed ean- dem suspectam habent, ut callidam, & veteratoriam fraudis officinam. Itaque idem ipse scriptor

Idem in Isocr.

cùm de Isocrate memorat, ait illum abstinnisse à concionibus, tum quia voce destituebatur, tum etiam *ἔξ τῆς ἐν Ἀθῆναις φθόρου,* invidia metu, quæ Athenis maximè illis aduersabatur, qui reliquis sapientiùs dicerent.

*Quanta elo-
quétia Soph.*

Et quidem non defuit ratio cur Sophista- rum eloquentia foret suspecta: summo enim fuit lenocinio artificioque polita, quæ audien- tes caperet, & in suam veluti potestatem do- minationemque redigeret, si præsertim illos primos intueamur coryphæos, à quibus So- phistarum nomen in Græcia propagatum est, quos mirari homines non æmulari potuerunt. Illi fuerunt tanta ingenij abundantia, tanta ubertate & flumine in dicendo, ut deesse nun- quam posset oratio. Gorgias verè opinor glo- riarì solebat, nullo modo sibi deesse posse quod diceret, quamcumque rem expolire fuisset aggressus, ut memini dicere Aristotelem. Socrates eandem vim tribuit Protagoræ. *Al-*

*Arist. l. 3.
Rhet.*

*Plat. in Pro-
tag.*

diui, inquit, posse te copiosè, quoties libitum est, loqui, ὄντως ὡςτε πῶι λόγον μὴδέποτε ἔπιλασπῆν, sic ut reuera deficiat te nunquam oratio. Fuit autem eorum hominum oratio tam concinna, tam musica, tam artificiosè composita, vt γοητικόν, magicis veluti præstigijs ducere auditores suos dicerentur. Illi igitur & qui postea consequuti sunt multi, eiusdem artis scientes atque facundia, si quando in forum aut senatum venirent rem aliquam suasuri, an verendum non fuit, ne pulverem in hominum oculos iniicerent, ne fucum facerent, ne in iudicio pro animi sui sententia regnarent?

Itaque Athenienses cùm in Sophistis magnam in dicendo facultatem & peritiam omni artificio eruditam inesse viderent, eos foro at-

que iudicij prohibuerunt, quòd ius iniqua oratione vinceret, & iusticiam sæpe violarent. Nam ad agendas causas adferebant domesti-

cam eamque diuturnam exercitationem, qua facillimè patronorum omnium contentionem eludebant.

Ῥήσεις γὰρ αὐτοῖς, (ait Iulianus Imperator de Sophistis) ἐκ τῆς τοῦ λόγου μελέτης, & ὅτι

τῆς πρὸς τὰς ἐπιδείξεις συνουσίας τὸ παρῶν ἐν δίκῃ, nam è dicendi continua exercitatione, et ostentanda facultatis consuetudine, inest illis in foro iudicijque audacia. E quotidiana illa meditatione fiebat, vt non modò, quod summo oratori tribuit Homerus, ἠφάδαε, sed orationis flumina effunderent, quibus actores atque Iudex obruerentur.

Atqui vt sapienter apud Euripidem Polynices:

Ἀπλῆς ὁ μῦθος τῆς ἠμύθιας ἔφου,

Κοῦ ποικίλων δειτ' αἰδιχ' Ἰμλωθυμάτων.

Philost. l. i. de vit. Soph.

Prohibiti causas agere.

Iulian. Paneg. l. i.

Eurip. in Phœniss.

Est veritatis simplex oratio, nec indiget variegatis ijs lacinijs & circunductionibus Rhetorum. Quin potius, ut idem mox subdit, mala causa quam tueri æquitas non potest, *φάρμακον δένειν Σοφῶν*, *pharmacis opus habet subtiliter excogitatis*, & callida machinatione temperatis. Quibus cum abūdarent Sophistæ, cum in ijs componendis omne vitæ suæ tempus contererent, cum ijsdem in aliorum perniciem abuterentur; an mirandum sit, inuidiosos in Græcia illos fuisse, & nomen ipsum à veteri gloria ad contemptum & humilitatem abiectum? Nam ij profectò habebantur, qui verborum specie atque pompa, ut *Σαυμαστῆσι* in theatro, omnium oculos & mentes eluderent. Itaque

Ludiones Sophistæ.

veteres Ludiones quosdam qui comica festiuitate fructuum imitabātur fures, & populum delectabā, vulgò nominauere Sophistas, quos Spartani Decelistas tanquam mimos & scenicum apparatus instruentes, Sicyonij Phallophoros, Itali in magna Græcia Phylacas nominabant, ut est apud Athenæum. Ob eandem

Athen. l. 14.
Or. 33.

fortè rationem Gregorius Nazianz. ingeniosissimus atque doctissimus eosdem vocat *κωμῆσαι λόγων ἀπειρίας*, qui verbis, ut *aleæ* in ludo, insolenter oculos perstringerent. Et alio quodam loco eorum scientiam ita describit: *πῶς ἐν λόγῳ κερδύλω καὶ δὲ βίβλωσθιαις γρηπύουσαι*, quæ in verbis sita est ac per linguæ facundiam velut prestigias offundit. Socrates etiam in Euthydemo de duobus Sophistis, *γρηπύουσι ἡμᾶς*, prestigijs, inquit, suis nos

Idem or. 23.

illudunt: qui etiam aliàs venustè Amorem *σοφιστὴν* nuncupat, callidum quendam metuen-

In Coniis.
Amor Sophistæ.

dumque Rhetorem, hominibus fucum facientem, atque ut interpretatur Maximus Tyrius, ὀπίθευς, γόντα ἀπεχῶς, insidiantem, præstigiatores verissimum: vel, ut eundem appellauit Sappho, μωδοποιῶν, struendæ orationis & concinnandæ dolo-
 fissimum artificem. Hoc si tantum fuisset à veteribus animaduersum notatumque in disciplina Sophistarum, cum nemo æquo animo decipi, & in fraudem induci velit, fuit sanè causa, cur transfennas & retia illa metuerent, & vel nomen Sophistarum horrerent: cum præsertim viri grauissimi, ne quis imprudens caperetur, id serio denunciarent. Memini enim Themistium sapientiæ laude clarissimum, multis audientibus publica in oratione ita monuisse: πῶς τῆ ἀπειρία τῆ ἡμετέρας ὀπίθεται αὐτῆ ἢ γυναικία, planè imperitiæ nostræ id genus præstigiæ insidias struunt. Cumque in exquisitiore loquendi ratione peregrinos esse nos atque hospites animaduertunt, Voculas obtrudunt, &c.